
UNILA Boletim de Serviço nº 53, de 30 de junho de 2021, p. 40

3.  Contribuições  sociais  ao  realizar  o  curso:  neste  item  serão
considerados as principais contribuições ao desenvolvimento social da
comunidade  local  no  que  tange  a  garantia  e  a  defesa  dos  direitos
humanos.

Serão atribuídos pontuação máxima à cada um dos critérios conforme
a tabela abaixo:

Item Pontuaç
ão

1. Histórico de envolvimento, profissional ou não, com o tema dos direitos humanos 1,0
2. Impactos positivos na atuação, profissional ou não, ao realizar o curso 3,0
3. Contribuições sociais ao realizar o curso 2,0
Total 6,0

ANEXO IV DO EDITAL N° 41/2021/PRPPG
FORMULÁRIO DE AUTODECLARAÇÃO 

Eu,
__________________________________________________________
_____________,  portador/a  de  Carteira  de  Identidade  nº
_______________________, expedida pela ______/_____, na data de
___/___/___,  inscrito/a  no  CPF  sob  nº  _____._____._____-____,
requeiro  minha  inscrição  no  Processo  Seletivo  do  curso  de  Pós-
Graduação  Lato  Sensu –  Especialização  em  Direitos  Humanos  na
América Latina, Edital PRPPG nº 41/2021, para concorrer à modalidade
de:
RESERVA DE VAGAS, nos termos e sob as penas da lei, identificando-me
como cidadão/cidadã1:
( ) indígena.
( ) preto/a, pardo/a.
( ) pessoa com deficiência.
( ) quilombola.

Foz do Iguaçu – PR, ____ de ______________________________ de
2021.

Assinatura do/a Candidato/a

1 Assinale apenas uma opção

DANUBIA FRASSON FURTADO
28 de junho de 2021.

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
INTERNACIONAIS

PORTARIA N° 26/2021/PROINT

O  PRÓ-REITOR  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS,
nomeado  pela  Portaria  nº  365/2019/GR,  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº 455, de 26 de junho de 2019, tendo em vista a delegação de
competência  conferida  pela  Portaria  nº  287/2020/GR  publicada  no
Boletim  de  Serviço  nº  73,  de  21  de  agosto  de  2020;  Portaria  nº
159/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20 de maio de
2020 e o que consta no processo associado nº  23422.003671/2021-47;
RESOLVE:
Art.  1º  Designar a  servidora abaixo relacionada para a  coordenação
referente  ao  Acordo  de  Cooperação  Técnico-científica  18/2021  ,
celebrado com a Fundação Parque Tecnológico de Itaipu - FPTI, CNPJ:
07.769.688/0001-18,  que  tem  como  objeto  estabelecer  cooperação
Técnico-científica para realização da Feira de Inovação das Ciências e

Engenharias - FIciências. 
I - COORDENADORA: JULIANA PIRES FRIGO, DOCENTE, SIAPE 2145281 .

Art. 2º Fica a coordenação responsável pela indicação de coordenador/a
substituto/a à  área de acompanhamento de convênios,  em caso  de
impossibilidade de continuidade à frente do encargo. 

Art.  3º  As  atribuições  e  obrigações  expressas  nessa  Portaria  são
regulamentadas  pela  Instrução  Normativa  Nº  01/2021/PROINT,
publicada no Boletim de Serviço nº 5, de 20 de janeiro de 2021.

Art.  4°  Esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação  no
boletim de serviço.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA
25 de junho de 2021

EDITAL N° 04/2021/PROINT

O  PRÓ-REITOR  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS,
nomeado  pela  Portaria  nº  365/2019/GR,  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº 455, de 26 de junho de 2019, tendo em vista a delegação de
competência  conferida  pela  Portaria  nº  287/2020/GR  publicada  no
Boletim de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020, e considerando o
Edital  nº  01/2021/PROINT,  bem  como  o  processo  associado  nº
23422.016336/2020-20: 

RESOLVE tornar pública a homologação final das inscrições do Processo
Seletivo Internacional (PSI) para o ano letivo de 2021 conforme ANEXO
I.

ANEXO I 
HOMOLOGAÇÃO PROVISÓRIA DE INSCRIÇÕES

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO DE 1° OPÇÃO CURSO DE 2° OPÇÃO

Abdias Jean Haiti Medicina Não optado

Abdiel Alvarado Pérez Cuba
Letras - Espanhol E Português 
Como Línguas Estrangeiras

Saúde Coletiva

Abel Cardenas Falcon Peru
Ciência Política E Sociologia - 
Sociedade, Estado E Política Na 
América Latina

Antropologia - Diversidade 
Cultural Latino-Americana

Abel Elisena Haiti Medicina
Relações Internacionais E 
Integração

Abel Hernan Montoya 
Lestourneaud

Venezuela Cinema E Audiovisual Engenharia Civil De Infraestrutura

Abigaelle Noel Haiti
Administração Pública E 
Políticas Públicas

Relações Internacionais E 
Integração

Abigail Paz Gimenez 
Sanchez

Paraguai Engenharia Química Engenharia De Materiais

Abraham Drakens 
François

Haiti Medicina Engenharia Química

Accus Jean Rodson Haiti
Ciência Política E Sociologia - 
Sociedade, Estado E Política Na 
América Latina

Administração Pública E Políticas 
Públicas

Acenson Azard Haiti
Ciências Econômicas - 
Economia, Integração E 
Desenvolvimento

Geografia (Licenciatura)

Adaluz De Los Angeles 
Lara Rojas

Venezuela Medicina Cinema E Audiovisual

Adeline Leurisson Haiti Química
Ciências Biológicas - Ecologia E 
Biodiversidade

Adi Yerly Donayre 
Vargas

Peru Medicina Biotecnologia

Adjani Yamiley 
Compere

Haiti
Engenharia Civil De 
Infraestrutura

Engenharia De Energia

Adriana Estefania 
Ponce Bogadi

Venezuela
Relações Internacionais E 
Integração

Medicina


